
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 79/2021 – GABINETE DO PREFEITO

 
Dispõe sobre a Nomeação dos membros que
irão compor o Conselho Municipal de Saúde de
Jaçanã/RN para o biênio 2021/2023.

 
O Prefeito do Município de Jaçanã, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 72,
VI da Lei Orgânica do Município,
 
CONSIDERANDO a disposição do art. 7°, § 1° da Lei
Municipal n° 051/2005 que prevê a dispensa dos membros
representantes do segmento do Governo no Conselho
Municipal de Saúde ao terminar o mandato do Poder Executivo
Municipal;
 
CONSIDERANDO que a portaria n° 235/2020 não respeitava a
paridade de membros entre os representantes do Poder Público
e dos usuários, bem como faltava representante do segmento
dos usuários nos termos da Lei Municipal n° 051/2005,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para compor
o Conselho Municipal de Saúde de Jaçanã/RN para o biênio
2021/2023:
 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Eduardo Rodrigo da Silva Andrade: CPF: 039.584.484-
37;
Suplente: Weliton Alves de Azevedo: CPF: 102.398.424-56;

 
II - Representantes da Administração Pública Municipal:
a) Titular: Lígia Lídia dos Santos: CPF: 064.419.184-80;
b) Suplente: Severino Risomar Lopes: CPF: 027.088.004-69;
 
III - Representantes da Assistência Hospitalar:
a) Titular: Alessandra de Araújo Cordeiro: CPF: 046.748.974-
24;
b) Suplente: Roberta Cristina de França Silva: CPF:
089.333.154-62;
 
IV – Representantes das Unidades Básicas de Saúde:
a) Titular: Eva Paes da Silva Santos: CPF: 953.184.374-00;
b) Suplente: Maria da Guia da Silva: CPF: 017.455.744-25;
 
V - Representantes dos Sindicatos (SINTRAF):
a) Titular: José Mota da Silva Júnior: CPF: 553.419.774-91;
b) Suplente: Francinete Silva de Lima Macêdo: CPF:
047.986.684-86;
 
VI - Representantes da Igreja Católica:
a) Titular: Vanderson Dantas de Araújo: CPF: 106.164.014-00;
b) Suplente: Ângela Maria da Silva: CPF: 095.875.874-30;
 
VII - Representantes das Igrejas Evangélicas:
a) Titular: José Cláudio Silva: CPF: 045.688.114-09;
b) Suplente: Dayane dos Santos Evangelista Matias: CPF:
017.458.664-77;
 
VIII – Representantes das Associações Organizadas:
Titular: Vanderlei de Araújo Laurentino: CPF: 752.087.334-04;
Suplente: Luciano Barbosa da Costa: CPF: 000.741.114-84.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.



 
Jaçanã/RN, 04 de fevereiro de 2021.
 
UADY ANTÔNIO DE FARIAS
Prefeito do Município de Jaçanã/RN

 
Publicado por: 

Italo Isaac Borges Rocha 
Código Identificador:83B020A3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 05/02/2021. Edição 2456 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


